?*β. Longebracteolata*; bracteolis pedunculi spathulato-linearibus internodio suo longioribus.

In collibus karroideis inter „Coega” et „Zwartkopsrivier” flumina (Uitenhage). Octobri. ♂.

Differt a cultis nostris Canariensibusque spontaneis bracteolis longis, quae in his fere squamiformes et subsequentे internodio breviores sunt. Sed reliqua omnino congruunt. An potius ad *Gendarussam cuneatam* (n. 2.) referenda?

Fruticulus humilis, distortus, rigidus, valde difformis.

*5. Gendarussa orchoides* N. ab E. Fruticosa, ramosissima, ramis fastigiatis apice foliisque lanceolato-linearibus lanceolatisve sessilibus acutiusculis glaucis aveniis in juventute pruinoso-puberulis, floribus axillaribus alternis, pedunculo subunifloro in medio bibracteolato, capsula grossa lignescente.

*a. Angustifolia*, caule fastigiatō coarctato gracili, foliis lanceolato-linearibus distantibus, floribus subsessilibus, bracteolis linearibus.

*Justicia orchoides* Hort. bot. Vratislav. Vent. Jard. de Malm. t. 51.

*β. Latifolia*, caule patulo rigido, foliis lanceolatis aut oblongo-lanceolatis magis approximatis, pedunculo folia aquante aut superante uni-bifloro, bracteolis brevibus ovatis oblongisve.

Var. *α*. juxta flumen „Olifantsrivier” et fontem „Brackfonteyn” (Clan Willian) solo arenoso Septembri et Octobri cum floribus.

Var. *β*. Cum praecedente, et in montibus „Kanaquas” alt. I. locis sabulosis Septembri cum flore fructuque. ♂. (Ecklon.)

*16. Gendarussa pygmaea* N. ab E. Fruticosa, glabra, floribus axillaribus pedunculatis, pedunculo uni-trifloro folio suo paulo breviori aut ejusdem fere longitudinis in medio bibracteolato, bracteolis ovatis brevibus, locelli antherarum inferioris calcare longo subclavato incurvo, foliis lanceolatis ovalibusve utrinque acutiusculis sessilibus aveniis crassis glaucis.

Inter frutices deserti Karroidei circa „Coega” et „Zwartkopsrivier” flumina (Uitenhage) alt. II. Octobri (cum *Gendarussa hyssopifolia* β. *longebracteata* promiscue).

Differt a *Gendarussa hyssopifolia* floribus duplo minoribus minus hirtis, calcare antherarum obtuso, foliis glau-

cescentibus duplo minoribus, (1 — 3 lin. longis) plerisque acutis superioribus magis distantibus magisque diminutis, quo denique efficitur, ut pedunculi folia acquent, quae his in locis magis latescunt et elliptica aut subovata inveniuntur, calycis laciniis brevioribus latioribus. — Bracteolae magis accedunt ad bracteolarum *Gendarussae hyssopifoliae* var.  $\alpha$ , formam, quam ad illas var.  $\beta$ , hinc vero media intercedit inter utrasque, quod ad folia ceterum magis inter se, quam cum *G. orchioide*, congruentes.